
 
 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 565 

din 3 decembrie 2021 

privind trecerea unui imobil - teren din domeniul privat al Municipiului Arad în domeniul 

public al acestuia 

  

   Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de 

aprobare înregistrat cu nr. 90360/26.11.2021,  

  Analizând raportul nr. 90362/26.11.2021 al Serviciului Evidență și Administrare 

Domeniul Public,  

  Văzând poziția 224 din Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului României nr. 976/2002 

privind atestarea domeniului public al judeţului Arad, precum şi al municipiului Arad, oraşelor şi 

comunelor din judeţul Arad, 

Ținând cont de extrasul de carte funciară nr. 351373 Arad, 

Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad,  

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (22 de consilieri prezenți din 

totalul de 23), 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), art. 139 alin. (1) alin. (3) lit. g), 

art. 196 alin. (1) lit. a), art. 286 alin. (4) și art. 296 alin. (2) din Ordonanța de  urgență a Guvernului  

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

  

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

adoptă prezenta  

H O T Ă R Â R E:  

  

Art. 1. Se aprobă trecerea, din domeniul privat al Municipiului Arad,  în domeniul public 

al acestuia, a imobilului-teren situat în Arad, str. Miron Costin nr. 2/B, în suprafață de 612 mp, 

înscris în CF nr. 351373, nr. cad. 351373, cu o valoare de inventar de 505.138,68 lei.  

Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Serviciul Evidență și Administrare 

Domeniul Public și se comunică celor interesați de către Serviciul Administrație Publică Locală.  
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Cristian Aurel GALEA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

   Lilioara STEPANESCU 
 
 

Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Public 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 3.12.2021                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          

 

 

 

 



 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD  

MUNICIPIUL ARAD   

CONSILIUL LOCAL  

  

 

Nr. 580/26.11.2021 

Avizat 

SECRETAR GENERAL 

Lilioara Stepanescu 

HOTĂRÂREA nr._______ 

din _______________2021 

privind trecerea unui imobil - teren din domeniul privat al 

Municipiului Arad în domeniul public al acestuia 

  

   Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în 

referatul de aprobare înregistrat cu nr. 90360/26.11.2021,  

 Analizând raportul nr. 90362/26.11.2021 al Serviciului Evidență și 

Administrare Domeniul Public,  

  Văzând poziția 224 din Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului României 

nr. 976/2002 privind atestarea domeniului public al judeţului Arad, precum şi 

al municipiului Arad, oraşelor şi comunelor din judeţul Arad, 

Ținând cont de extrasul de carte funciară nr. 351373 Arad, 

Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului 

Local al Municipiului Arad,  

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), art. 139 alin. (1) 

alin. (3) lit. g), art. 196 alin. (1) lit. a), art. 286 alin. (4) și art. 296 alin. (2) din 

Ordonanța de  urgență a Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare,  

  

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

adoptă prezenta  

H O T Ă R Â R E:  

  

Art. 1. Se aprobă trecerea, din domeniul privat al Municipiului Arad,  în 

domeniul public al acestuia, a imobilului-teren situat în Arad, str. Miron Costin 

nr. 2/B, în suprafață de 612 mp, înscris în CF nr. 351373, nr. cad. 351373, cu 

o valoare de inventar de 505.138,68 lei.  

Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Serviciul Evidență 

și Administrare Domeniul Public și se comunică celor interesați de către 

Serviciul Administrație Publică Locală.  

  

      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                               SECRETAR GENERAL  

 
  Serviciul Evidență și Administrare  Domeniul Public 

   Red./Dact. R.M../R.M..                                                                                                                 Cod:PMA-S4-01  

  



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD  

Nr.  

  

  

  

Primarul Municipiului Arad  

          În temeiul prevederilor art. 136, alin. (8), lit. a) din Ordonanța de  urgență  

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare și cu aplicarea art. 37 din Regulamentul de organizare si funcționare 

a Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 216/2016 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad,  îmi exprim inițiativa de promovare a 

unui proiect de hotărâre cu următorul obiect:  „trecerea unui imobil - teren din 

domeniul privat al Municipiului Arad în domeniul public al acestuia”  proiect în 

susținerea căruia formulez următorul   

 

REFERAT DE APROBARE  

  

  

Având în vedere faptul că imobilul – teren, în suprafață de 612 mp, situat 

pe str. Miron Costin nr. 2/B, înscris în C.F. nr. 351373 Arad, nr. cad. 351373 

aparține Parcului Pădurice, așa cum este prevăzut la poziția 224 din Anexa nr. 

2 la H.G.R. nr. 976/2002 privind inventarul bunurilor care aparțin domeniului 

public al municipiului Arad, 

Din acest considerent 

P R O P U N 

 

adoptarea unei hotărâri de către Consiliul Local al Municipiului Arad 

privind trecerea acestui teren din domeniul privat al Municipiului Arad în 

domeniul public al acestuia. 

  

P R I M A R  

Călin BIBARŢ  

  

  



 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD  

DIRECȚIA PATRIMONIU  

SERVICIUL EVIDENȚĂ ȘI ADMINISTRARE DOMENIUL PUBLIC  

Nr.  

  

 

 

R A P O R T  

  

 Având în vedere faptul că imobilul – teren, în suprafață de 612 mp, situat 

pe str. Miron Costin nr. 2/B, înscris în C.F. nr. 351373 Arad, nr. cad. 351373 

aparține Parcului Pădurice, așa cum este prevăzut la poziția 224 din Anexa nr. 

2 la H.G.R. nr. 976/2002 privind inventarul bunurilor care aparțin domeniului 

public al municipiului Arad, 

Ținând cont de: 

 - art. 858, art. 861 și art. 863, lit. e) din Legea nr. 287/2009 privind Codul 

civil, cu modificările și completările ulterioare, 

- pct. 2 din anexa 4 la OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

- art. 136, alin. (2) din Constituția României, republicată, 

 

P R O P U N E M:  

  

   promovarea unui proiect de hotărâre privind trecerea unui imobil - 

teren      din domeniul privat al Municipiului Arad în domeniul public al 

acestuia. 

  

 

             DIRECTOR EXECUTIV               ȘEF SERVICIU                 CONSILIER  

             Ştefan SZUCHANSZKI                 Mihaela BALAȘ         Ruxanda MOTREA  

    

  

 


